TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/SCONT/CEC

CONTRATO N.º 13/2025
SEI n.º 0021722-32.2024.6.17.8000

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º 13/2025, DE SERVIÇOS DE TELEMETRIA
PARA RASTREAMENTO E MONITORAMENTO
DOS VEÍCULOS DA FROTA DO TRE/PE,
CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, ATRAVÉS DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO - TRE/PE, E A QUALITY
RASTREAMENTO E MONITORAMENTO VIA
SATELITE LTDA, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: a UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE PERNAMBUCO, inscrito no CNPJ sob o n. 05.790.065/0001-00, com sede na
Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE, CEP 52.010-904, neste ato
representado por seu Presidente, Desembargador Fernando Cerqueira Norberto dos Santos, inscrito no
CPF/MF n.  0**.**8.1**-72.

CONTRATADA: QUALITY RASTREAMENTO E MONITORAMENTO VIA
SATELITE LTDA , inscrita no CNPJ sob o n. 40.740.928/0001-27, com endereço na Avenida Dr.
Claudio José Gueiros Leite, 1506 Janga – Paulista/PE, neste ato representada por seu sócio administrador,
Fabio da Silva Benning, inscrito no CPF/MF sob n. 0*3.***.***-63, portador da da Carteira de Identidade
n. 6.**0.**4 SSP/PE, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada pelo Instrumento de
Alteração Contratual, registrada na Junta Comercial de Pernambuco - JUCEPE, sob o Protocolo n.
248290606, de 26/11/2024, NIRE 26203110236 (doc. SEI 2888048).

As CONTRATANTES celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n. 13/2025
(2899026), assinado em 27/03/2025, considerando o Pedido de Acréscimo e Supressão Contratual
(3157845)  e informação (3170358), ambos da Assessoria de Segurança - ASSEG e o Parecer n. 956/2025
(3167501), de 17/12/2025 da Assessoria Jurídica da Diretoria Geral - ASJUR, com autorização do Exmo.
Des. Presidente, exarada em 22/12/2025 (3170612), sujeitando-se as partes às normas da Lei n.º
14.133/2021 e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. É objeto do presente Termo Aditivo:

1 .1 SUPRESSÃO de R$ 2.114,29 (dois mil, cento e quatorze reais e vinte e nove
centavos) referente à redução de 4 (quatro) rastreadores veiculares, a partir da data da divulgação deste
Termo Aditivo no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) com fulcro no art. 124, I, alínea “b” e

Termo Aditivo 3175220         SEI 0021722-32.2024.6.17.8000 / pg. 1

art. 125 da Lei n.º 14.133/2021, bem como no Parágrafo Primeiro da Cláusula nona do referido Contrato,
conforme tabela abaixo:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total da contratação é de R$ 25.677,71 (vinte e cinco mil, seiscentos e setenta e
sete reais e setenta e um centavos), para o período de vigência compreendido entre 27/03/2025 a
27/03/2028, após a supressão estabelecida na Cláusula Primeira, conforme tabela a seguir:

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

A despesa decorrente do presente Termo Aditivo correrá por conta dos seguintes
elementos orçamentários:

Programa de Trabalho Resumido: PTRES - 167661;

Natureza da Despesa: 339039;

Nota de Empenho: 2025NE285, de 20/03/2025;

Espécie: ANULAÇÃO 2025NE285, de 22/12/2025;

Valor: R$ 42,35 (quarenta e dois reais e trinta e cinco centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Termo Aditivo 3175220         SEI 0021722-32.2024.6.17.8000 / pg. 2

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as
do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, Contratante e Contratada firmam o presente
Termo Aditivo eletronicamente.

CONTRATANTE - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO –
TRE/PE

Fernando Cerqueira Norberto dos Santos
Presidente

CONTRATADA: QUALITY RASTREAMENTO E MONITORAMENTO VIA
SATELITE LTDA

Fabio da Silva Benning
Representante legal

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS,
Presidente, em 23/12/2025, às 11:54, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABIO DA SILVA BENNING - QUALITY RASTREAMENTO
E MONIT. VIA SATELITE LTDA, Usuário Externo, em 26/12/2025, às 15:43, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3175220 e o código
CRC 54AF7E71.

Termo Aditivo 3175220         SEI 0021722-32.2024.6.17.8000 / pg. 3

Objeto:

O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEMETRIA PARA RASTREAMENTO E

MONITORAMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA DO TRE/PE, ATUALMENTE COMPOSTA POR 40 (QUARENTA) VEÍCULOS, POR

GPS/GPRS, ATRAVÉS DO FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE

SISTEMA DE GESTÃO VIA WEB E DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS AO RASTREAMENTO, CONSOANTE AS

ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I DO EDITAL) E NA PROPOSTA DA CONTRATADA.

   Contratos

Contrato nº 00013/2025

Última atualização 27/03/2025

Local: Recife/PE Órgão: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Unidade executora: 070010 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 0021722-32.2024.6.17.8000

Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 27/03/2025 Data de assinatura: 27/03/2025 Vigência: de 27/03/2025 a 27/03/2028

Id contrato PNCP: 00509018000113-2-000565/2025 Fonte: Contratos.gov.br

Id contratação PNCP: 00509018000113-1-000319/2025

VALOR CONTRATADO

R$ 27.792,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

CNPJ/CPF: 40.740.928/0001-27

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social: QUALITY RASTREAMENTO E MONITORAMENTO VIA SATELITE LTDA

Instrumentos de Cobrança Termos Arquivos Histórico

Númeroc Tipoc

00001/2025 Termo Aditivo

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

29/12/25, 11:29 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/00509018000113/2025/000565 1/2
Publicação PNCP TA 01/2025 - CT 13/2025 (3176925)         SEI 0021722-32.2024.6.17.8000 / pg. 4

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/00509018000113/2025/319
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=40740928000127
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

29/12/25, 11:29 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/00509018000113/2025/000565 2/2
Publicação PNCP TA 01/2025 - CT 13/2025 (3176925)         SEI 0021722-32.2024.6.17.8000 / pg. 5

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

Objeto:

O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEMETRIA PARA RASTREAMENTO E

MONITORAMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA DO TRE/PE, ATUALMENTE COMPOSTA POR 40 (QUARENTA) VEÍCULOS,

POR GPS/GPRS, ATRAVÉS DO FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE

SISTEMA DE GESTÃO VIA WEB E DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS AO RASTREAMENTO, CONSOANTE AS

ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I DO EDITAL) E NA PROPOSTA DA CONTRATADA.

   Contratos

Contrato nº 00013/2025

Última atualização 27/03/2025

Local: Recife/PE Órgão: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Unidade executora: 070010 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 0021722-32.2024.6.17.8000

Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 27/03/2025 Data de assinatura: 27/03/2025

Vigência: de 27/03/2025 a 27/03/2028

Id contrato PNCP: 00509018000113-2-000565/2025 Fonte: Contratos.gov.br

Id contratação PNCP: 00509018000113-1-000319/2025

VALOR CONTRATADO

R$ 27.792,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

CNPJ/CPF: 40.740.928/0001-27

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social: QUALITY RASTREAMENTO E MONITORAMENTO VIA SATELITE LTDA

Instrumentos de Cobrança Termos Arquivos Histórico

Númeroc Tipoc

00001/2025 Termo Aditivo

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)

é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos

atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar





Termo Aditivo n° 00001/2025

FORNECEDOR:

Documento(s):

Última atualização 29/12/2025

Data assinatura:  26/12/2025 Início da Vigência:  29/12/2025 Final da Vigência:  27/03/2028

Objeto:  1.1 SUPRESSÃO DE R$ 2.114,29 (DOIS MIL, CENTO E QUATORZE REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS)

REFERENTE À REDUÇÃO DE 4 (QUATRO) RASTREADORES VEICULARES, A PARTIR DA DATA DA DIVULGAÇÃO

DESTE TERMO ADITIVO NO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (PNCP) COM FULCRO NO ART.

124, I, ALÍNEA “B” E ART. 125 DA LEI N.º 14.133/2021, BEM COMO NO PARÁGRAFO PRIMEIRO DA CLÁUSULA

NONA DO REFERIDO CONTRATO.

Número de parcelas:  36 Valor da parcela:  R$ 713,2697 Valor global:  R$ 25.677,71

Observação/Informativo:  1.1 SUPRESSÃO DE R$ 2.114,29 (DOIS MIL, CENTO E QUATORZE REAIS E VINTE E

NOVE CENTAVOS) REFERENTE À REDUÇÃO DE 4 (QUATRO) RASTREADORES VEICULARES, A PARTIR DA DATA

DA DIVULGAÇÃO DESTE TERMO ADITIVO NO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (PNCP) COM

FULCRO NO ART. 124, I, ALÍNEA “B” E ART. 125 DA LEI N.º 14.133/2021, BEM COMO NO PARÁGRAFO PRIMEIRO DA

CLÁUSULA NONA DO REFERIDO CONTRATO.

Tipo:  Pessoa jurídica CNPJ/CPF:  40.740.928/0001-27 Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social:  QUALITY RASTREAMENTO E MONITORAMENTO VIA SATELITE LTDA

Nomec Datac

29/12/25, 11:27 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/00509018000113/2025/000565 1/2
Publicação PNCP TA 01/2025 - CT 13/2025 (3176925)         SEI 0021722-32.2024.6.17.8000 / pg. 6

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/00509018000113/2025/319
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=40740928000127
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=40740928000127
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=40740928000127

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o

aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos

relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº

14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades

contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001





Termo Aditivo n° 00001/2025

FORNECEDOR:

Documento(s):

Última atualização 29/12/2025

Data assinatura:  26/12/2025 Início da Vigência:  29/12/2025 Final da Vigência:  27/03/2028

Objeto:  1.1 SUPRESSÃO DE R$ 2.114,29 (DOIS MIL, CENTO E QUATORZE REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS)

REFERENTE À REDUÇÃO DE 4 (QUATRO) RASTREADORES VEICULARES, A PARTIR DA DATA DA DIVULGAÇÃO

DESTE TERMO ADITIVO NO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (PNCP) COM FULCRO NO ART.

124, I, ALÍNEA “B” E ART. 125 DA LEI N.º 14.133/2021, BEM COMO NO PARÁGRAFO PRIMEIRO DA CLÁUSULA

NONA DO REFERIDO CONTRATO.

Número de parcelas:  36 Valor da parcela:  R$ 713,2697 Valor global:  R$ 25.677,71

Observação/Informativo:  1.1 SUPRESSÃO DE R$ 2.114,29 (DOIS MIL, CENTO E QUATORZE REAIS E VINTE E

NOVE CENTAVOS) REFERENTE À REDUÇÃO DE 4 (QUATRO) RASTREADORES VEICULARES, A PARTIR DA DATA

DA DIVULGAÇÃO DESTE TERMO ADITIVO NO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (PNCP) COM

FULCRO NO ART. 124, I, ALÍNEA “B” E ART. 125 DA LEI N.º 14.133/2021, BEM COMO NO PARÁGRAFO PRIMEIRO DA

CLÁUSULA NONA DO REFERIDO CONTRATO.

Tipo:  Pessoa jurídica CNPJ/CPF:  40.740.928/0001-27 Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social:  QUALITY RASTREAMENTO E MONITORAMENTO VIA SATELITE LTDA

Nomec Datac

29/12/25, 11:27 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/00509018000113/2025/000565 2/2
Publicação PNCP TA 01/2025 - CT 13/2025 (3176925)         SEI 0021722-32.2024.6.17.8000 / pg. 7

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=40740928000127
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=40740928000127

	Termo Aditivo 3175220
	Publicação PNCP TA 01/2025 - CT 13/2025 (3176925)